
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

D. D. n. 249 
Anno 2021 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  

 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

 

VISTA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 

“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e 

autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei 

contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 

euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei 

contratti pubblici); 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi 

delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328; 
 

CONSIDERATO  che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 consente di procedere, per importi sotto  

i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
“SERVIZIO DI LAVAGGIO E NOLEGGIO BIANCHERIA 
PER LO STUDENTATO DEL “GRAN SASSO SCIENCE 
INSTITUTE”” 

 
CIG Z12333EF9A 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

 

VISTA  la necessità di garantire il servizio di lavaggio e noleggio di biancheria per lo studentato 

del GSSI; 

 

VISTA  la nomina RUP al Dott. Ing. Manuela Castagna, in data 29.09.2021 con protocollo n. 

4543; 

 

VISTO  l’avviso per la presentazione della manifestazione di interesse finalizzata 

all’affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 (convertito con 

modificazioni in Legge n.120 del 11 settembre 2020), prot. n. 4547 del 29 settembre 

2021; 

 

RITENUTO il valore stimato dell’appalto pari a Euro 26.640,00, IVA esclusa, per una durata del 

servizio di 24 mesi, con l’opzione di rinnovo per mesi 12 per un valore stimato pari a 

Euro 12.895,00, Iva esclusa; 

 

PRESO ATTO  che, a seguito di tale pubblicazione, è pervenuta n. 1 manifestazione di interesse da parte 

dell’impresa Aquilav Srl di cui al prot. n. 4796 del 12.10.2021, che è l’operatore 

uscente; 

 

RISCONTRATO che, stante l’entità dell’appalto, il mercato di riferimento offre un limitato numero di 

operatori economici interessati alla manifestazione di interesse; 

 

VISTA  la relazione e la proposta di aggiudicazione del RUP di cui al protocollo n. 4959 del 

20/10/2021, che si richiama integralmente e a cui si fa rimando per il dettaglio, gli  

atti intermedi e i protocolli relativi; 

 

VISTO il punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 Anac relativamente all’applicazione del principio 

della rotazione; 

 

CONSIDERATO  che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 

si procede ai sensi del combinato disposto dall’art. 32 comma 5 e dall’art. 33 comma 1 

del D. Lgs. n.. 50/2016 all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come  



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

 

 

formulata dal RUP, in favore dell’operatore economico Aquilav Srl; 

 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione del servizio; 

 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

 
CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 

gli obblighi di pubblicità; 

 

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto  

di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 

gli obblighi di pubblicità; 

 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sulla voce CA 04.03.02.01.08 ”Altri interventi a favore degli 

studenti” 

 

DECRETA 
 
 

1. di prendere atto e approvare la relazione e la proposta di aggiudicazione, prot. n. 4959 del 
20/10/2021 per la valutazione delle offerte pervenute; 
 
 
 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

 
2. di aggiudicare il servizio di lavaggio e noleggio biancheria per lo studentato del “Gran Sasso 

Science Institute”  all’operatore economico  

Aquilav Srl 
Via dell’Industria 
N.I. Bazzano – L’Aquila 
P.Iva n. 01533160667 
 
Per un importo pari a € 27.999,00 (IVA inclusa); 
 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 27.999,00 (IVA inclusa), alla voce CA 04.03.02.01.08 
“Altri interventi a favore degli studenti per una quota pari a € 2.917,84 a carico del bilancio e.f. 
2021, per una quota pari a € 14.091,00 a carico del bilancio e.f. 2022, e per una quota pari a € 
10.990,16 a carico del bilancio e.f. 2023. 
 
 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Mario PICASSO 
 


		2021-10-26T12:46:53+0200
	PICASSO MARIO




